Tem się tłumaczy owa pozorna sprzeczność daty obu tych 
dokumentów z działającymi dostojnikam i, wobec czego oba te 
dokumenta należy uważać za zupełnie autentyczne, gdyż do po
dejrzewania ich autentyczności wobec przedstawionego stanu 
rzeczy nie ma zresztą żadnego racyona.lnego powodu.

Możnaby jeszcze próbować w inny sposób powyższą pozorną 
sprzeczność daty z działającymi osobami wyjaśnić, mianowicie 
w ten sposób, iż gdy oba dokumenta nie przechowały się w ory
ginałach, lecz tylko w transumptach, mamy do czynienia z myłką 
w dacie, popełnioną przy transumowaniu, co się przecież nie tak  
rzadko zdarza, owszem myłki w transumptach są raczej regułą 
niż wyjątkiem. Otóż gdybyśmy przypuścili, że notaryusz transu- 
mujący omylił się w dacie roku i zamiast r. 1186 napisał r. 1176, 
to na ten rok mógłby się już zgodzić i biskup krakow ski Pełka 
i arcybiskup gnieźnieński Piotr. Ale przeciw takiemu przypu
szczeniu walczy ta  okoliczność przeważna, że datę r. 1176 mają 
dwa akta, że musielibyśmy przypuścić, iż dwocli notaryuszy tran- 
sumujących w różnych czasach i różnych miejscach popełniło 
zupełnie jednakowy błąd, co byłoby już nader śmiałem i wprost 
z nieprawdopobienstwem graniczącem przypuszczeniem. Zresztą 
przeciw takiem u przypuszczeniu walczy także bardzo silnie użyty 
przez Kazim irza tytuł dux Polonie. Tytuł ten oznacza księcia 
udziałowego, jak im  był Kazimirz w r. 1176 na Sandomirzu, więc 
z tą datą dobrze się zgadza, ale w r. 1186 dzierzył już Kazimirz 
seniorat nad całą Polską, musiałby był więc użyć tytułu albo 
dux tocius Polonie albo dup masdmus, tytuł dux Polonie jest dla 
Kazim irza na rok 1186 nieodpowiednim. Ten tytuł dux Polonie 
jest także dowodem, że ów dokument nie jest falsyfikatem z pó
źniejszych la t X III wieku, kiedy książęta już się stale wedle 
swych dzielnic tytułowali. Fałszerz z X III wieku byłby Kazim i
rza w r. 1176 niewątpliwie nazwał tylko dux Sandomirie.
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Mieszek (Stary) książę polski, potwierdza nadanie wsi R a
dziejowa klasztorowi mogilnieńskiemu, przez księżnę Salomee

uczynione.

XXXVI. Anno incarnationis Domini millesimo centesimo 
tertio (s) ego Mesco dux Polonie reąuirens ecclesie sancti Jo- 
hannis Euangeliste priuilegia in Muglyn  ') sub tempore do
mini Bogumili eiusdem ecclesie abbatis, inter cetera inueni 
ąuoddam priuilegium de yilla Badeow a) matris nostre, nomine 
Salomea, continens sic:

(Tu następuje przywilej ks. Salomei z r. 1138/1144, N. VII).

Ego vero Mesco dux Polonie diligenter notatis omnibus, 
que in priuilegio superiori scriptą sunt, aduocato ad me inni 
memorato monasterij mei abbate, percunctatus sum eum, si eo 
iure, quo confirmauerat mater mea sui priuilegij iam dieto te- 
nore et excommunicatione grani subterposita, yillam Ha deo w 
legitime possideret ? respondit, se nimis lesum in subtractione 
predicte ville a quibusdam meis hominibus: Milchone, Swecha, 
Kotkone, filiorum Młode et Lubasse atque aliorum camerario- 
rum in circuitu, qui eandein per concessum ipsius antecesso- 
rum, petitionis causa uxoris fratris mei ducis Casimiri, iam 
longo tempore coluerunt. Sed quia iuris est Polonie cuncta- 
rumque terrarum, testimonio idoneo quecunque incerta atque 
dubia ad cognitionem yeritatis manifeste perducere, citati ad 
meam audientiam predicti rustici ab abbate, nulla sufficienti 
adfirmatione yerborum de obsessa villa se poterant expedire: 
visum est michi meisque baronibus iusto iudicio, ut idem ab
bas B. predecessorem suum dominum Arnoldum episcopum Lu- 
buscensem ad certificandam rei yeritatem presignato tempore 
statueret. Qui yeniens in sepedictam yillam cum nostris nun- 
tijs, yidelicet Alberto de Dysz :i) et fratre eius Roslauo, Bo-
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•li,siano subcamerario, Targossa, NassebUdo camerarijs alijsąue, 
coram omni yicinitate Radeow  tam nobilium, ąuam simplicium 
iuxta fi dei catholice censuram in yerbo Dei testificatus est: 
yillam eandem cum his omnibus sortibus, quas supradicti fa- 
muli mei oecupauerant, esse beati Johannis per totum, sicut 
et in superioribus repereram, adiieiens, per sue manus indi- 
cium confirmans auctoritate beati Petri sanctiąue Johannis 
yillam Radeow terminos habere cum Bythom  4), cum Paulo 
filio Huponis, cum yilla Czestkonis, cum Petro filio Jacusso- 
nis, cum yilla Andree Sambor, cum Skibino, cum Plaucis, cum 
Prozóuino 5) et excommunicans per Deum celi terreąue con- 
ditorem eum, ąui yellet ct ąui consentiret hoc postmodum pri- 
uilegium aliąuoties sine consensu abbatis et fratrum infringere. 
Feciąue ego Mesco dux Polonie hoc meum confirmatorium te- 
stamentum super his omnibus tam scripto, ąuam sigillo, tum 
etiam testimonio vero atąue idoneo hic superscripto, concedens 
non solum Radeow per Cuiauiam, sed et omnibus yillis per 
Poloniam sancto Iohanni in Muytin spectantibus magnam ab omni 
meo iure meorumąue successorum in omnibus libertatem, con
firmans hoc excommunicationis yinculo superiori, si ąuis hec 
post nos attemptauerit infringere, ąuamdiu mundus steterit. Hi 
sunt test,es, ąuorum fuit presentia tunc, ąuando dominus Ar
noldus episcopus perliibuit testimonium: Petrus Magnus filius 
Wszcheborii palatinus Cuiauiensis et castellanus Crusuiciensis, 
Simon filius Degnonis, Petrus filius Iacussonis, Nicolaus filius 
Stupote, Boguslaus filius Naslai, Iohannes canonicus Krusvi- 
ciensis, W  alt er u s canonicus, Pancratius sacerdos, Fulco sacer- 
dos, Arnist (Arnusch) sacerdos, Bozislaus (Boleslaus, Bory- 
slaus) filius Lutuini (Ludzmini, Lucuni), Beni (Ben), Bozislaus 
(Borislaus), Martinus, Yitoslaus, Puten, Precslaus (Predeslaus), 
Iohannes filius Roslai (RozdaliJ, Andreas, Petrus, Sebastianus, 
Wsebor, Masło, Cragsa (Kraysza) et alij ąuam plurimi.

X X X V II. Ego Mesco dux Polonie confero Deo et 
sancto Iohanni Euangeliste in Muglin omnem libertatem 
in omnibus yillis, ąue in dominium predicte ecclesie per-
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tinent. yidelicet Żabno, Bystrzyca , Olsche, Fal m e i u o, Woiu- 
cino, Maczewo, Sebersko, Lubeschewo cum medio lacu, Raden- 
cze cum fluuio Zwieczissenicza ex utraąue parte, Och/c, Bogdo- 
nowo, Sedne, Mika.nowieze, Leschno, Padniewo cum suis 
appenditijs, Chelpslco, Lubien  cum medio lacu, Sceglino, Do- 
maniiio, Lyskoivo, Zdunowo, Sokołowo, O patów o, Dalatowo, 
Ozechre, K rythe  G) cum medio lacu et fhiuio per medium
(nec non liomines, qui colunt ipsas yillas, siue liberi siue aseriplitij coram 
omni castellano nee non palalino non prouocentur, sed eoram duce prouo- 
cati respondeant vel eoram abbale); nec powoź ducant, preter cum 
yenerit dux infra Tumeslram 7) et Mogił nam tum ambo loca 
sex conferant currus de liberis; nec naroch, nec powolowe. 
nec pcdymowe, nec strozam., nec stationćm nec aliąua iura 
soluant; yenaturam ipsius abbatis in Nebos 8) et in alijs siluis, 
tam in castoribus et in clausuris liberam facio, preter tuiic 
cum dux semel ultra bis in anno venatum yerit, extunc vena- 
tor abbatis yenandi licentiam omnimodam liabeat. Que specia- 
lis nostra abbatia in Mogilna ab auis meis nostro sub testi- 
monio post Grneznensem archiepiscopum et potiori et maiori 
gratia ab eis semper fuit babita et in omnibus honorata, et 
ideo ad omnes nostros successores hec precipio, ut hanc li- 
bertatem non infringant sed obseruare studeant, ąuatenus Do- 
minum omnipotentem in eis (et) sanctum Iohannem semper 
propitios habeant, et mortem eternam in futuro seculo non 
timeant. Amen.

Oryginał powyższego dokumentu nie dochował się do dni 
naszych. Bielowski, który go pierwszy w Monumenta Poloniae 
historica, tomie 1 na str. X X V I drukiem ogłosił, posiadał go 
■/. dwóch kopij, z których jedna zapisaną była w kopiarzu kapi
tuły katedralnej krakowskiej, z XV jeszcze wieku pochodzącym, 
a noszącym tytuł: Archivii ecclesiae cathedralis Cracouiensis 
pars secunda, na str. 278, druga znajdowała się w jakim ś nie
znanym dziś już bliżej kodeksie ś. p. B. W aliszkiewicza anty- 
kwarza krakowskiego.

Zaznacza Bielowski, że kopie te nie były wcale identyczne, 
lecz że tekst zawarty w kodeksie W aliszkiewicza był znacznie 
krótszy i kończył się już na wyrazach „et alij ąuajn plurimi".

10*
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W edle tekstu ogłoszonego u Bielowskiego powtórzył ten do
kum ent Kodeks dyplomatyczny wielkopolski w tomie 1 pod N. 33, 
naznaczając mu jako datę wystawienia czas pomiędzy r. 1193 
a  1198.